
CENTRUM PRO VÝZKUM VE EJNÉHO MÍN NÍ
SOCIOLOGICKÝ ÚSTůV ůV ČR
V Holešovičkách 41/ř4, 1Ř2 0ř Praha Ř
Tel: 02/Ř6Ř4012ř,  Fax: 02/Ř6Ř40130

P O P U L ů R I T ů      P O L I T I K 
OPROTI PROSINCI 2001 NůSTůL VÝZNůMN JŠÍ NÁR ST D V RY U MINISTR  KůVůNů

ů BUREŠE ů  P EDSEDKYN  US-DEU HůNY MůRVůNOVÉ.
NůOPůK D V Rů ZNůTELN JI POKLESLů U MINISTR  FIŠERů, GROSSE ů B EZINY

 ů U P EDSEDY KDU-ČSL CYRILů SVOBODY.
STůNISLůV GROSS Ě6Ř%ě JE NůDÁLE Nů ČELE ŽEB ÍČKU.

Zů NÍM JSOU MINIST I TVRDÍK ů ŠPIDLů Ě4ř%ě, NÁSLEDOVÁNI PREZIDENTEM
 HůVLEM Ě47%ě ů P EDSEDOU SENÁTU PITHůRTEM Ě44%ě

      Ve dnech 22.-29.4.2002 provedlo Centrum pro výzkum veřejného mínění SoÚ AV ČR pravidelné šetření v rámci
výzkumu Naše společnost 2002, jehož součástí bylo zjišťování popularity politiků. Dotazováno bylo celkem 1133 osob
reprezentujících obyvatelstvo ČR starší 15 let (kvótní výběr). Pro celý soubor respondentů uvádíme všechna zjištěná data,
v případě různých sociodemografických skupin jen statisticky významné hodnoty.

      Pravidelně jednou za čtvrtletí se dotázaných ptáme, zda vybraným politickým osobnostem
důvě ují, nedůvě ují, nevědí nebo je neznajíi. Dnešní seznam obsahuje 23 jmen osobností, vybraných
podle dlouhodobého sledování a podle aktuální společensko politické situace. Ze získaných údajů není
možné činit žádné závěry o postojích vůči osobnostem, jejichž jména za azena nebyla.
      V seznamu jsou za azeni všichni členové vlády, prezident, p edseda Senátu a Poslanecké
sněmovny. Graf 1 uvádí % důvěry a nedůvěry politikům. Tabulka 1 (str. 2) ilustruje výsledky
výzkumu ve srovnání s p edchozím šet ením. V tabulce 2 (str. 3) jsou uvedena procenta důvěry
politikům ve výzkumech od roku 1řřŘ.
         Graf č.1: VYJÁD ENÍ D V RY ČI NED V RY POLITIK M V DUBNU 2002

68

49 49 47 44 40 39 37 35 33 30 29 28 27 23 23 17 16 16 12 7 7 9

21

22
33

44

34
35 36

33 46

23

56

29

15

44

71

40

59

50

37
45

58

29

56

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

G
ro

ss

Tv
rd

ík

Šp
id

la

H
av

el

Pi
th

ar
t

D
os

tá
l

K
av

an

R
yc

he
ts

ký

M
ar

va
no

vá

K
la

us

C
.S

vo
bo

da

R
us

no
k

M
.Z

em
an

K
už

va
rt

B
ur

eš

Fi
še

r

G
re

be
ní

če
k

E.
Ze

m
an

G
ré

gr

Fe
nc

l

La
ch

ni
t

Sc
hl

in
g

B
ře

zi
na

Důvěra  Nedůvěra 

           Dopočet do 100% tvo í odpovědi „neví“ a „nezná“.

                                                
i Otázka: „Nyní Vám přečtu jména některých politiků. U každého mi, prosím, řekněte, zda mu důvěřujete nebo

nedůvěřujete, či neumíte posoudit. Případně zda tohoto politika neznáte.“



Strana: 2

    P i porovnání s výsledky z prosince 2001 významn ji narostl počet d v ujících v p ípad
ministr  Kavana (+7% bodů) a Bureše (+6) a p edsedkyně US-DEU Hany Marvanové (+5).
Znatelnější pokles d v ry se objevil u ministr  Fišera, Grosse (oba -6% bodů) a B eziny (-5) a u
p edsedy KDU-ČSL Cyrila Svobody (-5), p ičemž u nich s výjimkou ministra Fišera významně
narostla i skupina nedůvě ujících. Vetší nárůst nedůvě ujících se objevil i u Hany  Marvanové,
ministrů Rusnoka a Tvrdíka a u Miroslava Grebeníčka.

                   TůBULKů 1: VYJÁD ENÍ D V RY ČI NED V RY POLITIK M

D v ra  +/-
proti 0ř/01*

Ned v ra+/-
proti 0ř/01*

Neví Nezná Index  12/01 1
důvěra/nedůvěra

Stanislav Gross  6Ř Ě-6ě  21 Ě+7ě 11 0 + 47
Jaroslav Tvrdík  4ř (-3)  22 Ě+5ě 21 Ř + 27
Vladimír Špidla  4ř  33  16 2 + 16
Václav Havel  47 (-4)  44 ř 0 + 3
Petr Pithart  44  34  (-3) 20 2 + 10
Pavel Dostál  40  35 21 4 + 5
Jan Kavan  3ř Ě+7ě  36 Ě-6ě 21 4 + 3
Pavel Rychetský  37 (-4)  2ř 26 Ř + Ř
Hana Marvanová2)  35 Ě+5ě  33 Ě+13ě 23 ř + 2
Václav Klaus  33 (+3)  56 11 0 - 23
Cyril Svoboda2)  30 Ě-5ě  46 Ě+15ě 1Ř 6 - 16
Ji í Rusnok  2ř  23 Ě+5ě 2Ř 20 + 6
Miloš Zeman  2Ř  57 15 0 - 2ř
Miloš Kužvart  27  2ř (-4) 2ř 15  - 2
Jaroslav Bureš  23 Ě+6ě  15 27 35 + Ř
Bohumil Fišer  23 Ě-6ě  44 22 11 - 21
Miroslav Grebeníček2)  17 (+3)  71 Ě+5ě 2 10 - 54
Eduard Zeman  16  40  26 1Ř - 24
Miroslav Grégr  16 (-3)  5ř 20 5 - 43
Jan Fencl  12  50 (-4) 23 15 - 3Ř
Karel B ezina  ř Ě-5ě  5Ř Ě+10ě 20 13 - 4ř
Petr Lachnit  7  37 Ě-6ě 27 2ř - 30
Jaromír Schling  7  4Ř (+3) 22 23 - 41

         *Uvádíme  statisticky významné rozdíly,  tj. + - 3% a více.      2) Srovnání s posledním mě ením v zá í 2001
           1) Rozdíl kladných a záporných odpovědí v tomto šet ení.

      V posledním sloupci tabulky 1 je index vyjad ující p evahu pozitivních či negativních postojů.
Dvanáct politiků má p evažující kladné hodnocení. Nejvyšší kladné skóre mají Stanislav Gross,
Jaroslav Tvrdík a Vladimír Špidla.
Mezi osobnosti se silně p evažujícím indexem nedůvěry (méně než -20) se adí Miroslav Grebeníček,
Karel B ezina, Miroslav Grégr, Jaromír Schling, Jan Fencl, Petr Lachnit, Miloš Zeman, Eduard
Zeman, Václav Klaus a Bohumil Fišer.

     Na čele žeb íčku je Stanislav Gross Ě6Ř% d v ujícíchě. Ministr Gross si ovšem oproti prosinci
2001 o 6% bodů pohoršil. Se shodným počtem d v ujících se za nimi umístili minist i Tvrdík a
Špidla Ě4ř%ě, t sn  následováni prezidentem Havlem Ě47%ě. Na dalších místech jsou p edseda



Strana: 3

Senátu Petr Pithart (44%) a minist i Dostál (42%), Kavan (3ř%) a místop edseda vlády Rychetský
(37%). Do první desítky se ještě dostala i Hana Marvanová s 35% důvě ujících.

TABULKA č.2:   D V Rů POLITIK M OD ÚNORů 1řřŘ DO DUBNů 2002

       1řřŘ        1řřř 2000 2001 2002
02 04 06 0ř 12 03 06 0ř 12 03 06 0ř 12 03 07 0ř 12 04

Gross 65 5ř 62 6ř 6ř 65 64 61 64 5Ř 60 62 62 6Ř 72 67 74 6Ř
Tvrdík x x x x x x x x x x x x x x 20 2Ř 52 4ř
Špidla x x x 26 26 31 32 2Ř 43 41 45 4ř 42 45 4Ř 44 50 4ř
Havel 60 5Ř 57 5ř 52 46 46 52 52 53 52 53 4ř 52 57 50 51 47
Pithart 2ř 23 21 26 33 x x x x x x x x 4ř 44 40 42 44
Dostál x x x 40 3Ř 31 33 33 35 31 3Ř 42 35 43 44 3Ř 42 40
Kavan x x x 12 11 15 21 14 1ř 17 1Ř 21 24 31 23 22 32 3ř
Rychetský x x x 35 3ř 2Ř 24 21 23 22 2ř 30 33 40 36 32 41 37
Marvanová x x x x x x x x x x x x x x 3ř 30 x 35
Klaus 17 22 27 35 32 2Ř 30 21 2ř 25 23 27 27 27 27 27 30 33
C.Svoboda 16 23 31 x x x x x x x x x x 41 41 35 x 30
Rusnok x x x x x x x x x x x x x x 16 13 27 2ř
M. Zeman 3Ř 27 35 43 36 36 2ř 20 1ř 20 1ř 23 1ř 20 2Ř 26 30 2Ř
Kužvart x x x 12 12 13 1Ř 20 26 27 2ř 30 26 26 27 24 2Ř 27
Bureš x x x x x x x x x x x x x 5 12 12 17 23
Fišer x x x x x x x x x 1ř 2ř 32 23 23 24 24 2ř 23
Grebeníček 17 17 17 1Ř 21 15 1ř 16 21 17 1ř 17 1Ř 1Ř 16 14 x 17
Grégr x x x 15 12 10 10 ř 12 15 16 16 14 1Ř 1Ř 16 1ř 16
E. Zeman x x x ř 10 x 11 14 14 13 16 24 16 17 14 15 1Ř 16
Fencl x x x 7 1Ř 12 12 ř 12 Ř 17 16 13 17 15 13 14 12
B ezina x x x x x x x x x x Ř 15 10 13 17 12 14 ř
Lachnit x x x x x x x x x x 5 Ř 5 ř ř 5 7 7
Schling x x x x x x x x x x 5 Ř 5 7 7 5 Ř 7
D v ra50%

 a více 1ě
 5 5 5 3 3 3 2 3 3 3 4 4 3 3 3 3 5 2

             azení politik  je sestupné podle procent vyjád ené d v ry v posledním sledování, tj. v prosinci 2001
             Dopočet do 100% p edstavují odpov di „ned v uji“, „neví“ a „politika nezná“.
             Zm ny do +/- 2% nejsou statisticky pr kazné.
             xě Jméno politika nebylo v daném m síci za azeno do seznamu.
             1ě Počet politik , jimž d v uje 50% a více dotázaných

Srovnání d v ry osobností zaujímajících jednotlivá ministerská k esla
v českých vládách od voleb do sn movny 1řř6

   V souvislosti s blížícím se koncem mandátu Zemanovy vlády, chceme tentokrát také porovnat, jak se
hodnocení současné vlády jeví ve srovnání s vládami p edcházejícími. Zvolili jsme pro komparaci data
z našich výzkumů ze zá í 1řř7 - Klausova vláda, z června 1řřŘ -  Tošovského vláda (což jsou v obou
p ípadech naše poslední mě ení důvěryhodnosti členů p íslušné vlády během její působnosti) a ze zá í
1řřř - Zemanova vláda po roce působnosti, kdy se do hodnocení respondentů mohla již promítnout
její konkrétní činnost  (viz tabulka č.3).



Strana: 4

   Zatímco Zemanova vláda m la jako celek po roce p sobnosti d v ru nižší o 14 resp. 1Ř
procentních bod  než p edchozí Klausova a Tošovského vlády, nyní je její d v ra vyšší.
   Provedeme-li porovnání d v ry jednotlivých ministerských post  v jednotlivých vládách, je
z ejmé, že zatímco po roce p sobení se v tšinou k esla v Zemanov  vlád  t šila menší d v e než
ve vládách p edchozích, nyní tomu tak již není. Jednoznačně lépe si stojí současní minist i vnitra,
obrany, práce a sociálních věcí, financí i kultury. Hů e jsou na tom minist i spravedlnosti, zemědělství,
ministr bez portfeje a také samotný premiér. Mírně hů e vychází srovnání též pro současné ministry
školství, dopravy a pro místní rozvoj. Ministr zahraničí je na tom méně dob e než ministr Zieleniec za
Klausovy vlády, ale lépe než ministr Šedivý ve vládě Tošovského, obdobná situace nastala i v p ípadě
ministra životního prost edí. Pokud jde o p edsedy vlády, byl na tom nejlépe Josef Tošovský, ale i
Václav Klaus byl v zá í ř7 důvěryhodnější o 5% bodů oproti současnému p edsedovi Miloši
Zemanovi.

Tabulka 3: Srovnání d v ry v jednotlivé členy Klausovy, Tošovského a Zemanovy vlády (v %)

KLůUSOVů
vláda

zá í 1řř7 3ě

TOŠOVSKÉHO
vláda

červen 1řřŘ 2ě

ZEMůNOVů
vláda

zá í 1řřř 1ě

ZEMůNOVů
vláda

duben 2002 0ě

P edseda vlády Klaus 33 Tošovský 5ř M. Zeman 20 M. Zeman 2Ř
Místop edseda Rychetský 21 Rychetský 37
Ministr vnitra Ruml 32 svoboda 31 Grulich 15 Gross 6Ř
Ministr spravedlnosti Parkanová 3ř Parkanová 53 Motejl 41 Bureš 23
Ministr obrany Výborný 34 M. Lobkowicz 32 Vetchý 23 Tvrdík 4ř
Ministr zahraničí Zieleniec 52 Šedivý 31 Kavan 14 Kavan 3ř
Ministr financí Pilip 1Ř Pilip 13 Mertlík 30 Rusnok 2ř
Ministr průmyslu a obch. Kühnl 16 Kühnl 1ř Grégr ř Grégr 16
Ministr pro místní rozvoj Kvapil 11 J. Černý 11 Císa Ř Lachnit 7
Ministr zemědělství Lux 41 Lux 31 Fencl ř Fencl 12
Ministr dopravy íman 15 Moos ř Peltrám 6 Schling 7
Ministr práce a soc.věcí Vodička 1Ř Volák 14 Špidla 2Ř Špidla 4ř
Ministr zdravotnictví Stráský 1Ř Roitová 21 David ř Fišer 23
Ministr životního prost edí Skalický 33 Bursík 1ř Kužvart 20 Kužvart 27
Ministr školství Gruša 1ř J. Sokol 23 E. Zeman 14 E. Zeman 16
Ministr kultury Talí 12 Stropnický 27 Dostál 33 Dostál 40
Ministr bez portfeje Bratinka 15 Mlyná 23 Bašta 7 B ezina ř
Vláda celkov  4ě 35 3ř 21 41

     0) výsledky z posledního výzkumu popularity politiků - vláda Miloše Zemana před koncem své působnosti
     1) výsledky z výzkumu ze září 1999 - vláda Miloše Zemana po cca roce své působnosti
     2) výsledky z výzkumu z června 1998 - konec vlády Tošovského po půlročním působení
     3) výsledky z výzkumu ze září 1997 - poslední výzkum před listopadovým odstoupením, cca po roce působení
     4) důvěra vlády v příslušném měsíci.

Informace z výzkumu Naše společnost 2002, 02-04, ot.PI.2a-y,
Kód tiskové informace PI20523

Zpracovala: Alice Glasová, tel.66009295, e-mail:glasova@soc.cas.cz
Vydáno dne 23. 5. 2002


